
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH                                                                     

  :             -UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Tĩnh, ngày         tháng      năm 2024 

 

GIẤY PHÉP HOẠT ĐỘNG  

TRONG PHẠM VI BẢO VỆ CÔNG TRÌNH THỦY LỢI 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; số 40/2023/NĐ-CP ngày 

27/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 27/2019/QĐ-UBND ngày 

22/5/2019 về việc ban hành Quy định phạm vi vùng phụ cận đối với công trình 

thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 41/2023/QĐ-UBND ngày 

13/10/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phạm vi vùng phụ 

cận đối với công trình thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm 

theo Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND; 

Căn cứ Quyết định số 2567/QĐ-UBND ngày 06/10/2023 của UBND tỉnh về 

việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung (các lĩnh vực: Thủy lợi; Phòng chống thiên tai) thuộc thẩm quyền quản lý của 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn áp dụng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Xét Đơn đề nghị cấp giấy phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công 

trình thủy lợi ngày 07/10/2024 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện 

Cẩm Xuyên; theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 

trình số 431/TTr-SNN ngày 24/10/2024 (kèm theo Văn bản số 1028/TLNHT-

QLKT ngày 24/9/2024 của Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh); trên 

cơ sở biểu quyết thống nhất của thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh (thực hiện 

trên hệ thống điện tử TD và văn bản giấy). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cho phép Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Cẩm 

Xuyên được tiến hành các hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo vệ công trình 

thủy lợi kênh N4 Kẻ  ỗ do Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh quản 

lý, khai thác, cụ thể như sau: 

1. Tên, địa chỉ của tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép:  

- Tên tổ chức: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Cẩm Xuyên. 



2 

 

- Địa chỉ: Thị trấn Cẩm Xuyên, huyện Cẩm Xuyên. 

2. Tên hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi: 

Thi công xây dựng công trình mới: Thi công xây dựng cầu qua kênh N4 

Kẻ  ỗ (tại vị trí K4+162) thuộc Dự án đường  hạm Lê Đức, thị trấn Cẩm 

Xuyên, huyện Cẩm Xuyên. 

3.  hạm vi cấp phép: Trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi kênh N4 Kẻ 

 ỗ tại vị trí K4+162 thuộc địa phận thị trấn Cẩm Xuyên, huyện Cẩm Xuyên. 

4. Quy mô, thông s  chính của công trình: Thi công xây dựng c ng bản 

qua kênh N4 Kẽ  ỗ tại vị trí K4+162 có chiều dài toàn c ng tính đến đuôi m  

Lc=7m; c ng gồm 1 nhịp dầm bản BTCT M300, L=6m, mặt dưới dầm bản bằng 

khóa mái đỉnh bờ kênh; bề rộng toàn c ng bản B=21,1m; dầm bản cao h=30cm 

bằng BTCT M300 đổ tại chỗ; lớp phủ mặt c ng bản bằng BTN C19 dày 5cm; lan 

can tay vịn bằng thép, gờ chắn bánh bằng BTCT M300.  

 (chi tiết theo hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt) 

5. Thời hạn cấp phép: Từ ngày ban hành giấy phép đến ngày 30 02 2025. 

Điều 2. Các yêu cầu đ i với hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi: 

1. Việc thi công công trình phải tuân thủ theo đúng thiết kế bản vẽ thi 

công đã được phê duyệt và phải thực hiện đúng quy định tại Điều 1 của  iấy 

phép này. Trường hợp thay đổi nội dung quy định tại Điều 1 phải được Cơ quan 

cấp phép đồng ý bằng văn bản. 

2. Khi tiến hành các hoạt động xây dựng phải bảo đảm an toàn tuyệt đ i 

cho kênh N4 Kẻ  ỗ; khắc phục ngay những sự c  (nếu có) và bồi thường thiệt 

hại do hoạt động của mình gây ra. Không làm ảnh hưởng đến việc cấp nước 

phục vụ sản xuất, công tác quản lý vận hành công trình, công tác phòng ch ng 

thiên tai; sau khi hoàn thành việc xây dựng phải thu dọn, thanh thải các vật liệu 

thừa, hoàn trả lại hiện trạng công trình thủy lợi và đảm bảo theo thông s  thiết 

kế của công trình.  

3.  h i hợp với Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh (đơn vị 

quản lý, khai thác công trình thủy lợi) để kịp thời xây dựng, th ng nhất các 

phương án, giải pháp xử lý trong trường hợp có sự c  xảy ra; triển khai biện 

pháp, tiến độ thi công phù hợp đảm bảo an toàn tuyệt đ i cho kênh N4 Kẻ  ỗ. 

Thường xuyên cập nhật tiến độ thi công cho Công ty TNHH MTV Thủy lợi 

Nam Hà Tĩnh được biết để theo dõi, giám sát. 

4. Quá trình thực hiện các hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo vệ công 

trình thủy lợi kênh N4 Kẻ  ỗ phải tuân thủ các quy định của Luật Thủy lợi và 

các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

Điều 3. Quyền và nghĩa vụ của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện 

Cẩm Xuyên: 

1. Thực hiện quyền, nghĩa vụ của đơn vị được cấp phép theo quy định tại 

Điều 31, Điều 32 Nghị định s  67 2018 NĐ-C  ngày 14 5 2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một s  điều của Luật Thủy lợi. 



3 

 

2. Chấp hành các quy định về vị trí, thời hạn, quy mô các hoạt động xây 

dựng trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi ghi trong  iấy phép này. 

3. Thực hiện nghiêm các yêu cầu đ i với hoạt động trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi được quy định tại Điều 2 của  iấy phép này; tuân thủ các 

quy định của Luật Thủy lợi và các văn bản hướng dẫn hiện hành.  

4. Trước khi chuẩn bị thi công phải thông báo bằng Văn bản đến các cơ 

quan, đơn vị có liên quan, bao gồm:  ở Nông nghiệp và  hát triển nông thôn, 

Chi cục Thủy lợi, UBND huyện Cẩm Xuyên, Công ty TNHH MTV Thủy lợi 

Nam Hà Tĩnh để tổ chức kiểm tra, giám sát (nội dung văn bản nói rõ thời điểm 

bắt đầu thi công, thời gian tiến hành thi công, họ tên và s  điện thoại của đại 

diện Chủ đầu tư); sau khi hoàn thành thi công công trình, phải có báo cáo kết 

quả thực hiện bằng văn bản về  ở Nông nghiệp và  hát triển nông thôn đ i với 

các nội dung đã được cấp phép. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện:  

1.  iao các địa phương, đơn vị có liên quan theo chức năng nhiệm vụ kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện  iấy phép này theo đúng quy định của Nhà nước. 

2.  iao Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh cập nhật lịch tưới cho 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Cẩm Xuyên để triển khai biện pháp, tiến 

độ thi công phù hợp không làm ảnh hưởng đến quá trình cấp nước của công trình. 

3.  ở Nông nghiệp và  hát triển nông thôn chịu trách nhiệm trước pháp 

luật, UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm tra về các nội dung thẩm định, đề 

xuất cấp phép; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn đơn vị thi công và các 

địa phương, đơn vị liên quan thực hiện đúng nội dung được cấp phép, đảm bảo 

thời gian, yêu cầu kỹ thuật và đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 5.  iấy phép này có hiệu lực từ ngày ban hành; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh;  iám đ c  ở Nông nghiệp và  hát triển 

nông thôn; Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi; Chủ tịch UBND huyện Cẩm 

Xuyên;  iám đ c Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Cẩm Xuyên; Giám 

đ c Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành  iấy phép này. . 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 5; 

- Chủ tịch, các  CT UBND tỉnh; 

-  hó CV  phụ trách lĩnh vực; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, DVC, NL1. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
         Nguyễn Hồng Lĩnh 

 


		2024-11-18T15:10:39+0700


		2024-11-18T20:09:53+0700


		2024-11-19T08:47:33+0700


		2024-11-19T08:47:34+0700


		2024-11-19T08:47:34+0700




